

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019

R\$1,00

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2019
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	350.084.227,0	311.215.740,4
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.887.763,0	63.783.651,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	14.475.200,0	20.475.837,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	20.000.000,0	19.281.467,6
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.664.000,0	1.661.869,3
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	5.133.200,0	5.864.156,3
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.615.363,0	16.500.320,9
Contribuições	6.437.200,0	5.986.722,1
Receita Patrimonial	4.701.305,0	1.497.276,6
Aplicações Financeiras (II)	4.701.305,0	1.497.276,6
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0
Transferências Correntes ¹	267.789.119,0	236.206.540,6
Cota Parte FPM (80%)	63.059.008,0	57.143.884,7
Cota Parte ICMS (80%)	38.432.000,0	28.124.607,2
Cota Parte IPVA (80%)	8.800.000,0	7.284.054,4
Cota Parte ITR (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	124.800,0	0,0
L.C. Nº 61/89	704.000,0	707.018,6
Transferências do FUNDEB	42.120.911,0	43.020.385,6
Outras Transferências Correntes	114.548.400,0	99.926.590,1
Demais Receitas Correntes	12.266.840,0	3.741.549,3
Outras Receitas Financeiras (III)	235.040,0	333,5
Receitas Correntes Restantes	12.033.800,0	3.741.215,8
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	345.147.882,0	309.718.130,3
RECEITAS DE CAPITAL (V)	24.029.706,0	8.390.379,3
Operações de Crédito (VI)	6.000.000,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	0,0	0,0
Transferências de Capital	18.029.706,0	8.390.379,3
Convênios	16.518.706,0	946.379,3
Outras Transferências de Capital	1.511.000,0	7.444.000,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-III-IX-X)	18.029.706,0	8.390.379,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	363.177.588,0	318.108.509,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	355.136.731,0	295.429.768,1	266.929.429,7	257.626.184,9	6.069.339,0	21.128.611,3	21.128.611,3
Pessoal e Encargos Sociais	189.799.281,7	172.009.436,3	163.838.502,9	155.495.869,4	4.686.786,9	4.582.940,2	4.562.940,2
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	952.000,0	315.000,0	273.364,7	273.364,7	0,0	681.538,8	681.538,8
Outras Despesas Correntes	164.385.449,2	123.105.331,8	102.817.562,0	101.856.950,7	1.382.552,1	15.884.132,3	15.884.132,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	354.184.731,0	295.114.768,1	266.656.065,0	257.352.820,2	6.069.339,0	20.447.072,4	20.447.072,4
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	26.662.942,4	14.453.549,8	9.284.914,5	6.480.694,3	680.931,8	7.530.523,6	7.530.523,6
Investimentos	23.831.004,4	11.968.549,8	7.160.312,2	4.366.092,0	680.931,8	6.766.355,5	6.766.355,5
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.831.938,0	2.485.000,0	2.124.602,3	2.124.602,3	0,0	764.168,1	764.168,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	23.831.004,4	11.968.549,8	7.160.312,2	4.366.092,0	680.931,8	6.766.355,5	6.766.355,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	378.015.735,4	307.083.317,9	273.816.377,2	261.718.912,2	6.750.270,7	27.213.428,0	27.213.428,0
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa)	-	-	-	22.425.898,7	-	-	-

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FARID ABRÃO DAVID
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: GISELE DIAS DA SILVA

SIGFIS - Versão 2020

FARID ABRÃO
 Prefeito de Nilópolis
 Mat. 21805

Data de Emissão: 11/09/2020 10:16h

Sueli B. Marinho
 Secretária de Fazenda
 Mat. 21.858

Marcelo A. S. Silva
 Secretário de Controle Interno
 Mat. 12090

Gisele Dias da Silva
 Superintendente Contábil
 Mat. 16.604

Anexo 6b do RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Dez/2019 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.497.276,6
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		273.364,7
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		23.649.810,6
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Nota : *Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

Suzi Barquete
 Suzi Barquete Abrahão
 Secretária de Fazenda
 Mat. 21.858

Gisele Dias da Silva
 Gisele Dias da Silva
 Superintendente Contábil
 Mat. 16.604

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FARID ABRÃO DAVID
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: GISELE DIAS DA SILVA

SIGFIS - Versão 2020

Data de Emissão: 11/09/2020 10:16h

Anexo 6b do RREO

FARID ABRÃO
 Prefeito de Nilópolis
 Mat. 21805

Marcos A. C. Souza
 Marcos A. C. Souza
 Secretário de Controle Interno
 Mat. 12090